
• 
··1;;3 l 

.FSC 1 
~•W'.~· t-sr,: •"!;} i 
MISTO 

Papel produl'.tdo 
•partlrdemnteo 
~ 

=se C126031 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVNº021 I FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 20 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio - Extrato do Termo Aditivo. A Secretaria Municipal de Esportes e Juventud toma público o Extrato 
do Terceiro Aditivo ao Contrato: 15.06.2020/01 decorrente do processo licitatório da Dispensa nº 2020.06.12.1, cujo objeto é a C ntratação de serviços de 
engenharia para execução das obras de construção de quadra poliesportiva coberta na Sede do Município de Baixio/CE, nos term d ato 
nº 852824/207 /ME/CAIXA, celebrado com a União, por intem1édio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica d a.t:,üttttQ~~~~---­
e orçamentos anexados junto ao Edital convocatório, bem como pela proposta comercial apresentada pela empresa contratad Contratante: etaria 
Municipal de Esporte~ e Juventude. Contratado: B F Empreendimentos LTDA - ME (Construtora Ferreira e Silva - CNP J Nº 22.45 063/0001-90). Prazo de 
Duração: até 31 de dezembro de 2023. Assina pela Contratada: Belirardo Ferreira Silva. Assina pelo Contratante: Ronaldo Tavares e L ena- Ordenador 
do Fundo Geral (Secretaria Municipal de Esportes e Juventude). Baixio/CE, 29 de dezembro de 2022. Ronaldo Tavares de Lu denadq.c.~ 
Fundo Geral (Secretaria Municipal de Esportes e Juventude). \....!. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.01.27.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios a composição 
de cestas básicas, destinadas a famílias de vulnerabilidade social do Município de Jardim/CE. Início de acolhimento das propostas: 31 de Janeiro de 2023 
as 17:00 horas. Abertura das propostas: 10 de Fevereiro de 2023 às 09:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 10 de Fevereiro de 2023 às 09:30 
horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www. 
comprasjardimceara.com.br e www.tce.ce.gov.br. Infonnações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 27 de Janeiro de 2023. Francisco Arquimedes 
Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico nº 1401200123-PERP. O Pregoeiro, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 10/02/2023, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando 
futuras e eventuais aquisições de tanques em aço inoxidável para armazenamento de cadáveres humanos e tanques para conservação de membros manual, 
compreendendo a fabricação, fornecimento e instalação, para atender as necessidades da Faculdades de Ciências da Saúde do Sertão Central - F ACISC, 
conforme termo de cooperação técnica firmado entre a Universidade Estadual do Estado do Ceará-UECE e a Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia 
e Inovação do Município, tudo conforme especificações contidas no Tenno de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na 
sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso 
Identificado no link- acesso público" é no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. Max 
Ronny Pinheiro . 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria de Administração, Roberta Glicya de Sá Felix, secretária. Extrato da Ata de Registro 
de Preço resultante dei Pregão Eletrônico nº 001/2023-PERP: Ata Nº 001/2023-A-SRP, Valor global: R$ 10.879.824,37, Contratada: 7SERV Gestão de 
Benefícios EIRELI, através de seu representante legal, o Sr. Francisco Evandro de Souza Júnior. Objeto: Registro de preços visando futura e eventual 
contratação de serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação, e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para 
telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de tecnologia 
QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de 
peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimentos credenciados da contratada, junto as unidades 
administrativas do município. Prazo de vigência: 12 (doze) meses contados a partir de suas assinaturas. Data da assinatura das Atas de Registro de Preços: 
26/01/2023. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria de Administração, Extrato das Ata de Registro de Preços resultante do Pregão 
Eletrônico nº 2022.12.02.01-PERP: Ata Nº 2022.12.02.01-A-SRP, Valor global: R$ 298.603,21 Contratada: Haltech Comércio de GPL Ltda - Haltech Gás, 
através de seu representante legal, o Sr. Helton Jhon Oliveira Anjos Silva. Ata Nº 2022.12.02.01-B-SRP, Valor global: R$ 1.301.424,00 Contratada: Petrogás 
Logística Comercial GPL EIRELI, através de seu representante legal, o Sr. Marcelo José Vaz Tolentino. Ata Nº 2022.12.02.01-C-SRP, Valor global: R$: 
359.380,72 Contratada: Maria Simão da Silva Construção LTDA, através de sua representante legal, a Sra. Maria Simão da Silva. Ata Nº 2022.12.02.01-D-SRP, 
Valor global: R$ 17.220,00 Contratada: MA Comércio e Distribuidora de Alimentos LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Márcio Augusto 
Alencar Rolim. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água, recarga de gás GLP e vasilhames, destinados as diversas secretarias do 
município. Prazo de vigência: 12 (doze) meses contados a partir de suas assinaturas. Assina pela contratante: Secretária de Administração, a Sra. Roberta 
Glicya de Sá Felix. Data da assinatura das Atas de Registro de Preços: 24, 25 e 26 de janeiro de 2023. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato da Ata de Registro de Preços. Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Wanderley Pereira Diniz, 
Ordenador de Despesas da Secretaria. Contratadas: Comercial Canaa Ltda, valor R$ 400.518,60. Comercial G&K Ltda, valor R$ 180.242,80. Luzimar Maria 
Damasceno de Araujo-ME, valor R$ 458.992,00. F Roumes R de Aguiar, valor R$ 13.860,00. Objeto: Registro de preço para futura aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conforme planilha anexa. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico 
Nº 2022.12.26.001-SEDUC. Vigência das Atas de Registro de Preços: 01 (Um) Ano a Partir da data de sua Assinatura. Assinam pelas Contratadas: Natanael 
da Silva, Geisson Kelisson de Souza Santos, Luzimar Maria Damasceno de Araujo, Francisco Roumes Rodrigues de Aguiar. Data da Assinatura: 23 e 24 
de janeiro de 2023. -

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Parambu - Extratos de Contratos - Contratante: Secretaria de Educação, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas 
da Secretaria. Contratadas: Comercial Canaa Ltda, valor R$ 400.518,60; Comercial G&K Ltda, valor R$ 180.242,80; Luzimar Maria Damasceno de 
Araujo-ME, valor R$ 458.992,00; F Roumes R de Aguiar, valor R$ 13.860,00. Objeto: Registro de preço para futura aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico Nº 2022.12.26.001-SEDUC. Vigência 
dos Contratos: 31/12/2023. Dotações Orçamentárias: 18.18.12.361.1201.2.018. Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Assinam pelas Contratadas: Natanael 
da Silva, Geisson Kelisson de Souza Santos, Luzimar Maria Damasceno de Araujo, Francisco Roumes Rodrigues de Aguiar. Data da Assinatura: 23 e 24 de 
janeiro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Extrato de Contrato -Tomada de Preços nº 011/22-TP-OBRAS - Contrato Nº 20230178. 
Contratante: Secretaria de Obras, Infraestrutura e Recursos Hídricos Contratada( o): Terra Construcoes Servicos e Empreendimentos L TDA. Objeto: 
Construção de uma passagem molhada no Rio Jatobá - trecho entre Centro e Vila Sabóia, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Recursos Hídricos do 
Município de Ipueiras-CE. Valor Total: R$ 526.159,75 (quinhentos e vinte e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos). Programa 
de Trabalho: Exercício 2023 Projeto 0701.267820686.1.021 Construção, Reforma e Melhoria de Pontes e Passagens Molhadas, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 526.159,75. Vigência: 23 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. Data 
da Assinatura: 23 de Janeiro de 2023. Ipueiras-CE, 27 de Janeiro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato Nº 20.12.001/2022-SEDUB. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Brejo Santo-Ce, através da Secretaria da Educação Básica, CNPJ nº. 07.620.701/0001-72. Contratada: Instituto Karius, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
10.773.750/0001-50. Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Processo Administrativo de Licitação: Dispensa de 
Licitação Nº. D-12.19 .1/2022-SEDUB. Objeto; Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para atender as necessidades de operacionalização, realização 
e acompanhamento de Chamamento Público para certificação e composição de banco de gestores escolares para o provimento dos cargos em Comissão 
de Diretor Escolar para lotação nas Unidades da Rede Pública Municipal de Ensino de Brejo Santo - Ceará, com a realização dos serviços de inscrição, 
análise curricular, prova objetiva e produção textual e conclusão do chamamento com apresentação de resultados, confonne especificações constantes no 
termo de referência. Valor Global Contratado: R$ 16.900,00 (Dezesseis mil e novecentos reais). Data da Assinatura: 20112/2022. Da Vigência: 90 (noventa) 
dias. Signatários: Francisco Jucélio dos Santos e Maria Cristina Silva Linard, respectivamente contratante e contratada. Eriton George Sales Bernardo -
Presidente da CPL/PMBS. Publique-se e Cumpra-se. 



.r'• 

Praça João GelltirfôfCéllãrlciTãeãf-pãra fuliões 
_: e torcedores após o jogo no Estádio Presidente Vargas 

. CATAUNA LEITE 
cat.alina.teite@opovo.com.br 

1' 
'( 

t Misture pré-Carn~;w~l com 
uma vitória de virada e tenha 
como resultado a praça João 

: Gentil, no Benfica, ,na noite 
deste sábado, 28~- Antes um 

_ponto mais ocupado pela ju­
~ -ventude em carnavais passa­
'" dos, o polo virou ponto ideal 
4 para famílias de todas asida.,, 

des no pré de 2023. 

Ao chegar na pra~ a pri-
meira impressão é de 'que a 

".fes.ta é dos torcedores do Ceà­
~ rá . Sporting Club. vitorioso na 
1 partida contra o Maracanã~ dis-

putada jU$tarnente no estádio 
Presidente Vargas para o Cám­
peonato , Cearense, o Vovô fez 
um favor para a felicidade da 
torcida, que ocupou aos montes 
o Benfica entre bares, bancas de 

; churrasquinho e o palco na pra­
ça João Gentil. 

ó torcedor Lucas Go?lles, 25, 
foi aéompanhado de.mais cinco 
pessoas. Curtindo o samba da 

; banda Luiz da Viola e tomando 

;··<~> 

uina cervejinha gelada, o ope­
rador de tele~ exi>llca 
que o rolê pós-jogo Çlão esta~ 
va necessa,riamente planejado, 
mas aconteeéria mesmo se o 
time tivesse perdido. "Eu prefi­
r<) curtir, o pré-carnavaly então 
tá, um clima muito bom. Vem -
juntO com às., lembranças de 
outl'()S · -p~~ sorri. 
Al)~nfou-se' também Yane 
earacas no palCQ cio polo. 

Mas ~ep.l -: ~ ·de alv\negro 
pintou-se o Benfica~ Tevé gen­
te Çóm tod~ a$ córes e brilh<>& 
SambfmdO, .. entre elas a autõ­
n~in~ Aline Granja~ de 47 anos. 
Acompaiili~qa dp marido e da 
amiga, todos com adereços 
~ glitter pelo eorpo, o plano é. 
pu!ar Car~aval até a festan­
ça· aeabar. Os çamavalescos 
natos vão aproveitar todos, os 
:fins de semana possíveis, prin­
çipalment~ pâra c0mpen$ar os 
dois anas de pandemia~ · 

"Tô achando pouca gente 
, ainda, mas pçde ~er porque 
dessa vez tem mais polos pela 

· cid'1de~ comenta Allne. · De 
fato, a praça estava sem lo­
tação, com espaço suficiente 
para ·caminhar sem encostar 

,.,.,, ...•. 
" ~''""' ···"< ··'"_ 

em ninguém - um cenário bem 
diferente do que os viVidos em 
2020, por exemplo. "' 

Quem cçnftrma essa düe.ren­
ça é a.estudante Izabelle -Rabe-, 
I~ 21. Acompanhada.da mãe de 
primeira viagem *pré-carna­
Valesca Rízoneide i:labelo~ 46, 
Izabelle afirma que de$Sa vez a ' 
movimentaçãQ é menor e com 
mais díVérsidàde de idades. 
Antes, o ~ca tendia'a reunir 
mais jovens, enquanto este sá­
bado garantiu um espaço segu.:. 
ro pàra crianças e mais adultos* 
Ali~ pequenos protago­

ms~! Emilly Vitória, 7, insis-­
tiu 6om os pai~ de q\le queria 
pular Carnaval vestida de Ar­
lequina~ a personágem do uni­
verso da DC Comics. Os pais, 
EdersQn Silva e ~Jane Ma.ria~ 
de õl anos~ pesquisaram ná 
internet e decidiram levar a 
filha para o Benfica. UÍn,a boa 
pedida:, eles acharam o espaço 
familiar, segt'tro .e confortável 
pam'á,pequena curtir. Além d~ 
Emilly, outr.-as crianças tira: 
ramas.fantasias do armário, 
entre elas um, Batman de chi­
nela e uma Branca de Neve já 
um pouco sonqlenta. 

~· 

ss•-aocermr;;Prilfdturit uuil!i1pa1 de. tr.uçubil ..: AVISO-cfo ·Licltação -~ 
aettôfllcon'~022.12..Q9.01.APrefeituraMt.tn!dpal de lraw;:uba. wma p.ibllcoqueáe enoon!ra á 
dlspos!Çâo dás ln~ o Edital de Pregao Elet;õnk:a Nº :m22.12~99.01_. que tem ~ 
obJ~ o Registro de Préço, o:msignaooêlt!Ata, para futura e eVCfltualAquis!çi9<fe.i:natel'ial ~ 
' .. ~.º®.kit bebê, destlnad. • . os. ll$ ~tantes. . ~estado de vulne~~ social, Qvc sã.oi 
.ass~ polo$. Centros de Ref~a da~ Soc:latTia Maria Jan!ca,;.. CRAS SeàQ(} 
Fmncisca Rod!'lgues Dantas - ÇRAS Mlssi, ~ responsabilidade da ~ da fnéfusâo e 
Promoção Soda!(!? MuttlO!pio<{e lmuÇl.lba ·CE, e<mforme espec.:!íicaçâo Olnti(fa nos~ ód 
~!.O ~mentodas~. atra\lés do $lwdaSolsa.de Udta~e Lellões-BlL, oar~ 
se;â a ~I'. dfl$ 17h00mln do dia 30/0112023, ate às 17h00min do dia 10i~. Data d6 
·~das Propostas: 1S/0212QZ3 às OOhOOmín. O Edital estará disponl\Íel nQS $~\ 

.bll<:om~.«g.br çu ~.t!:e.~.br, a partir da data da pub9cação <leste A'1iso. 
'(:E.ZldeJanetrol'Je2~~~M«ã~~OMesgti~".".~ro 

cl?al tio fl.lruru,. Ptknólro Termo-d'O-ReUfiC..Ção <fo 
t;dUal. Term.0 df' f\etificação do Edita~ para a:introtaç.!Jo do empresa apta para serviços d~ 
~ria e conwltoria oontàbil afmu.ie atenderas neoossk1ades da Câmara Munlcipal do 
!lflunicípíode Tun.trulCE. Tomadade~111W 00112022-TP-CMT.Aos 27 dejaneirode2'07fl'i 
o Munk:ipto de Tururu, E~tado d(f;ce~; devidamanto cadastrado com o CN 
10.517,$7&'®01 ·52, neste ato re~t.ãd() pelo Pt~te Josimar Martins de Almei 
oonforme Pórtatta n•OOSf2023, de 02dejal'l(ilro de 2023. oons!®ra.rn:ta o Prooo$so llcltatõfló 
Tomada de Preços Nº 00112023-TP-cMT. Re$êlve, ~fieata dala da abertura do certall\e, 
confonn& pode.se ob:smvarno Demonstrativo em anexo ab,ah<o, onde lSC-fê: "ãs 09:00 horás 
do dia 27 'de janeiro de 202~"; L!'f!Me: ~às C>,9:00 !\oras do dia 09 de tevemiro de 2023; 
Perl"rlM~m iroatterai:tos os demalS itens, wícires cot1tidos e <.toroaís c:lqusutas e eoodíÇõç~ 
QOntlq.as no Edital ora retlflCa(!o neetiil atp, T~E, 27 de jaMiro de 2023. Josi~ 
Martinsd&AfttJeidá -Pl'e$identa daComiuiodel.icita 

&tado do ~ri{;;:Ptefettiihl~Mµriiclpat, qe D~o lrapuan Pintíeiro. AC< 
Ucitaç1l0 torna f)úplico o resulta<k\ da fase ele hahitltação reietente a ticítação na 1 
Tomada de Preços W' 2022.12.12.1. cujo obj«o ê acon~ de~p~ paro 
de serviço$ de urt>anlzaÇão e dmoosem da eseola Padrão FNDE de 06 Salas • Bairro Vila 
Silvf,Wra. Empmsas Habllitadas: 01-Abrav Cons1n,1eoes Servicos Eventos.e Loeaeooa lTOÃt 
02- T.C.S da Siiva Constru~ EIREU. 04 "." Mooelros Coristru~..e Servi~ t.TOA, O~~ 
AJ.l Construtora LTDA, 06 ..! MomenlUm COnstrutçra Llmitada,. 08 - Con$trutora Vipon 

1;09-WU Construeôe&e Servlcos EU:UU.1.: 10- Kleblo l.andim de Franea.11-M~ 
t,TOA., 12-Real Servícos êlREll,; t3-lmpetjo EmpreendlrtlentoseSetVit:os LTDf-; 
rtao Construçoes Set\<iços e Locaçoes t..TOAe 15- ltapaJe Q.:mstruçào e $eMÇos 

EIREL!,. pot cumprir t.odos os itens do Edital. Empresas lru:ibllttadas: 03-Qulnta Oimen: 
e Projetos EIREU. deseurnpriu Item 4.2,5, 1 o 07 - Mi Projetos_ e Sl!lMç:os , 
LTOA. descumpriu item 4.2.4.2. Enoontr.we aberto prazo reeursal prmiisto no 

09, Inciso !, alinea •a• da tei rf' S.600!93. Deputado hapuan Pinheiro • Ç~1 
023.Antunio Lucas F<titozado Sousa-Preidenteda CPL. , 


